Crovicus (*Crouy*), quæ villa ultra Sanctum Medardum est, et jam montem ascendens dum altitudinem nititur ejus apprehendere; sic inutilis manibus et pedibus cœpit fieri et membris contrahi, ut omni facultate itineris ad domum reducendis negata, compulsus sit cum lacrymis repetere urbem Suessionicam, et memoriam beatæ Mariæ Virginis quam spem mendax in vadem reliquerat, et opem ejus flagitare. Nam pertinax et perfidus non semel tentaverat, quasi torporem casualem et accidentalem a se excutere, et quo amplius nititur, eo amplius impeditur, donec sola vexatio intellectum dedit auditum, quia regredi ad monasterium facilius poterat, ad suam vero domum progredi omnis facultas negabatur. Tandem vinculis perfidiæ suæ ligatus rediens, vel potius a vindice suæ perfidiæ potestate reductus ad memoriam beatæ Dei genitricis Mariæ, dum ejus cum lacrymis altare amplectitur, recognitus ab operis præposito: «Tunc es, inquit, faber noster desertus et mendax?» — «Ego ille sum, inquit, infelix et miser: et reus beatæ Virginis, quæ modo a me justas pœnas exigit, quas merito in ipsæntiarum cornitis sustineo. Sic enim et sic fecit mihi Deus: nunc vero promittit Deo et beatæ Virgini, et paratus sum ei toto animo aut omni vita mea servire, tantum ut respicere me dignetur propitiâ et misericors Domina, et hujus tanti peccatoris misereatur.» Dum hæc eum lacrymis et rugitu amplexus altare obsecrat, liberatus ab hæc nervorum contractione, stabilitatem in servitio tenens, secundo jam non est ausus mentiri.

IX. De puero in visione rapto.

Inter initia benedictionis hujus cœlitis effusæ, quidam puer undennis, pecorum custos, ardens pedibus a matre sua advectus est, paucos dies ibi fecit, et remedio doloris accepto, ad domum re-
 vectus est. Erat autem de Vallibus (*Vaux*), quæ villa est ultra Axonam inferius juxta ripariam ejusdem fluvii; sed dum nutu divino puer idem non immemor tanti beneficii flagitaret desiderio visendæ domus beatæ Virginis, et super hoc quotidie molestus matrem perurgeret, ut Suessionem quasi pro gratiarum actione redire deberent; illa penitus non acquiescente, quia sano, inquit copia non datur, saltem necessitas redivivæ infirmitatis compellat: quod satis desideranti negatur; audiat me qui intuetur corda et desideria peccatorum. Ad hanc vocem statim cœpit prioribus torquentis vexari, igne tabifico jam depasente carnes ejus. Expavit mater et, posthabita omnium cura, ad urbem domunque beatæ Virginis pariter regrediuntur. Ex pristina igitur passione et præsentî renovatione jam artus ejus inutilis efficiebantur, et tamen secundo accepit gratiam liberationis et suaves habuit somnos, et ad ingressum processions matris ecclesiæ, dum frequens turba comitatur, a quieto excussus ob gratiarum actionem rumpit clamoribus æthara, et in se celebrata denuo beneficia testatur, narrat, et omnibus se raptum fuisse ante

A Deum, et Dominam nostram Dei Genitricem pro populo supplicantiem vidisse, ut dignaretur Deum hunc morbum a populo evertere et hæc scintillam quæ acciderat auferre, et ad hoc a filio suo responsum benigne accepisse: *Mater, tu es maris stella, fiat omnis voluntas tua.* Dum item queritur eadem virgo beata super domo sua quæ vilis et abjecta præ cæteris erat; item a Filio suo audivit, quod de trans mare et de trans Rhenum pecuniam faceret afferri, de qua domus ejus ædificaretur, et in omnium oculis respicientium claritate magna et gloria illustraret eam; populo etiam Suessionensi mala evenire ex parte Dei prædixit, quia suæ Genitricis ecclesiam non reficeret. Et quidem multo ex eadem urbe ignis invasit, quæ et qualia restent nescimus. Hujus autem visionis tam in claritate qua excolitur ab omni ætate et sexu et conditione, quam in copia munerum et oblationum, tot sunt testes, quot hodie superstites qui *videre volunt.* Nam puer se post paulo meriturum esse testatus est, et ita evenit, neque mensem supervixit, mirum autem valde et de hoc puero erat, quod ab initio mundi omnem historiam veterem retexens, totam narrationem suam cursim rithmice digerebat. De nova etiam lege textum Evangelii et actus Domini sic ordine recensebat, tanquam omnia in libro legeret et dictata ab aliis pronuntiaret. Super sanctitate etiam et virginitate Joseph qui fuit custos et sponsus sacræ Virginis, inter cætera ait: *Qui tenet sceptrum florentis virgæ, custos erat gloriose puellæ.* Et mirum ubi legimus Joseph florem virginitatis tenuisse, per quam etiam beatæ Mariæ virginitas assertionem acciperet. Renovantur et hic, dona antiqua sancti Spiritus, qui pastorem puerum implens citharistam facit et prophetam. Dum hæc ergo tam copiose narraret, sicut fluvius torrens quem Spiritus Domini cogit, clausis oculis tanquam lucem transitoriam exosus; laicis et illitteratis vix dignabatur facere verbum, tanquam ignorantiam eorum pertæsus, qui magna et profunda intus audiebat et lumen non hujus sæculi intuebatur. Qui autem linguas infantium facit disertas, et infirma mundi eligit ut fortia quæque confundat, etiam hunc testem suæ glorificationis facere dignatus est. Constituti igitur tempore testimonii expleto, ut diximus, post paulo decessit; cuius etiam faciem tanta gratia perfuderat ut candore et claritate vultus angelicum nescio quid et divinum assignaret.

X. De muto per visionem sanato.

Tres muti ad eandem memoriam Beatæ Mariæ Virginis advenerant, qui dum nocte sopiti in ecclesia jacerent, unus eorum visione turbatus somno excutitur, et accurrens ad altare lingua insolita plenissime cœpit fari et gratias agere beatæ virgini, et ordinem suæ liberationis suæ edicere. Scilicet dum gravi somno premitur, duo columbæ cœperunt, ut sibi videbatur, aures illius scilicet subvellere, ad quem terroris impulsus